华水政〔2015〕146号

华北水利水电大学
关于印发《华北水利水电大学海外校友

奖学金管理办法》的通知
校属各单位：
《华北水利水电大学海外校友奖学金管理办法》已经学校研究通过，现予印发，请遵照执行。
特此通知
附件：华北水利水电大学海外校友奖学金管理办法

2015年6月29日
附  件

华北水利水电大学
海外校友奖学金管理办法
第一章  总  则

第一条  华北水利水电大学北京校友会（以下简称“捐赠人”）海外校友为支持教育事业和母校发展，向华北水利水电大学捐赠总额约1000万元人民币，用于设立“海外校友奖学金”（以下简称“奖学金”），奖励优秀全日制本科学生。为管理使用好奖学金，制订本办法。

第二条  奖学金遵照《中华人民共和国公益事业捐赠法》和有关法律、法规、政策进行管理，并按照《捐赠法》第20条的规定和相关精神，接受河南省人民政府外事侨务办公室对捐赠资金使用与管理的监督。学校每年应当向省政府外侨办和捐赠者报告奖学金的使用、管理情况，每年度接受捐赠人委托的省外侨办聘请会计事务所（捐赠人出资）对奖学金经费支出账目进行的审计。

第三条  奖学金的宗旨是吸引优质生源，鼓励优秀学生认真学习、强化素质、提升能力，促进学生全面发展。

第四条  奖学金设新生奖学金、学期奖学金和科技创新奖学金。各项奖学金不重复获得。

第五条  奖学金评定坚持公开、公正、公平、择优的原则，接受河南省外事侨务办公室及相关部门、捐赠人、学校学生和社会的监督。

第二章  奖学金管理

第六条  由学校、河南省政府外侨办和学校北京校友会共同组成“奖学金管理委员会”（以下简称“管理委员会”），负责奖学金的管理、评审、奖金发放等事宜。管理委员会办公室设在学校教务处。

第七条  管理委员会设主任1人，由学校校长担任；副主任2人，由学校主管副校长和北京校友会负责人担任；秘书长1人，由学校教务处处长担任；成员由河南省人民政府外事侨务办公室国外处、学校、捐赠人代表及北京校友会有关人员等组成。

第八条  奖学金设立单独账户，分账核算，专款专用，任何人不得以任何理由、任何形式截留、挤占和挪用。

第九条  奖学金账户设名为华北水利水电大学，由学校财务部门根据管理委员会的决定和指示负责日常管理。为保证账户内资金的保值增值，学校在捐赠人授权下可运用银行定期存款、国债、央企公募企业债等无风险方式理财，其增值部分和利息同样用于奖学金。非经捐赠人认可确认，账户内资金不得用于任何以营利为目的的项目投资。

第十条  管理委员会一般每年召开一次全体会议，其职责为：
（一）审核委员会工作，决定奖学金发展方向和工作计划；
（二）审议奖学金评定人选；
（三）审核奖学金经费支出账目；
（四）其它事项。

第三章  奖  励

第十一条  奖金额度：
（一）新生奖学金每位获得者最高奖励总额为4.5万元。奖学金按学期发放。第一学期发放1.0万元，之后每学期发放0.5万元。受奖学生名额由管理委员会根据资金账户内资金的实际运行以及当年的新生招生情况确定。
（二）学期奖学金每位获得者最高奖励总额为0.5万元，一次性发放。受奖学生名额每学期不超过50名。
（三）科技创新奖学金每位获得者最高奖励总额为0.5万元。受奖学生名额每年不超过10名。
第十二条  新生奖学金每学期复核一次，学期平均学分绩点低于3.2(不含)者，取消一个学期新生奖学金受奖资格。
第十三条  有下列情形之一的，取消享受新生奖学金资格：
（一）违犯校纪校规，受到学校纪律处分的；
（二）触犯法律，受到治安处罚或刑事处罚的；
（三）课程和实践环节考核不及格的；
（四）连续两个学期取消受奖资格的；
（五）申报材料弄虚作假的。
第十四条  学校根据每学期取消新生奖学金受奖学生的情况，从获得学期奖学金的学生中，择优延展享受新生奖学金。

第四章  评  审

第十五条  新生奖学金申请时间为每年10月份。评审方案由管理委员会根据当年的全日制本科生招生情况,拟定实施细则。
学期奖学金每年3月份和10月份评审。科技奖学金每年3月份申请。
第十六条  申请新生奖学金应当具备下列条件：
（一）国家计划第一志愿报考学校被录取的全日制本科生。保留入学资格、复查不合格和外校转入学校学生除外；
（二）高考成绩超过学校生源所在省（自治区、直辖市）本科一批录取控制分数线。实行“3+学业水平测试+综合素质评价”的省份，学业水平测试和综合素质评价应当满足学校录取要求。参考分数和政策加分不计；
（三）新生入学数学和英语摸底考试每科成绩不低于75分（含）。
第十七条  申请学期奖学金（不含第8学期）应当具备下列条件：
（一）平均学分绩点超过4.0（含）；

（二）专业排名第1名（专业学生人数超过150人的，专业排名第1和第2名）；

（三）所有课程和实践环节考核合格；

（四）未受到学校纪律处分；

（五）综合素质积分专业排名前5%。
录取到985高校攻读硕士研究生的全日制本科学生，在校期间未受到纪律处分，并获得有学校创新学分，可以申请第8学期奖学金。
第十八条  申请科技创新奖学金应当具备条件：
（一）平均学分绩点不低于2.5（含）；
（二）代表学校参加挑战杯等科技竞赛获得国家奖励证书，或以学校为第一单位、第一或第二作者身份发表期刊论文，并被SCI、EI、CSSCI或《新华文摘》收录（集体奖励或合作论文，按集体一项计，奖金由合作者之间自行分配）；
（三）所有课程和实践环节考核合格；
（四）未受到学校纪律处分。
第十九条  学生根据奖学金评定条件及有关规定，向所在学院提出申请，并提交以下材料：
（一）奖学金申请书一式6份；
（二）高考成绩单、高考成绩排名证明材料（学校招生就业处提供）；
（三）高中阶段参加课外科技活动证明材料。
申请学期奖学金和科技创新奖学金，应当提交学习成绩单、参加科技竞赛活动证明材料。
第二十条  各学院对申报材料进行审核，确定推荐名单，在本单位公示1周。公示无异议的，由学生所在学院院长签署意见后报管理委员会办公室。
第二十一条  学校教务处对申报材料进行审核评审，确定获奖候选人选，并在学校网页上进行为期1周的公示。公示无异议后，报管理委员会主任审批。
第二十二条  推荐比例和评审细则由学校依据当年招生情况、学生学业发展情况确定并公布。
第二十三条  学校将评审结果报送河南省人民政府外事侨务办公室、北京校友会和捐赠人审核、备案。

第五章  附  则

第二十四条  本办法自印发之日起施行。此前与本办法不一致的，以本办法为准。
第二十五条  本办法由管理委员会办公室负责解释。未尽事宜由管理委员会另行作补充细则，或者根据本办法及本奖学金设立之宗旨做出决定，并报捐赠人备案。

华北水利水电大学校长办公室    2015年6月29日印发
华北水利水电大学文件

1
— 1 —